
BURC n° 66 del 10.12.2001 
 
IL COMMISSARIO DI GOVERNO per l’Emergenza Idrogeologica nella Regione Campania delegato ex 

ord. 3158/2001 del Ministro dell’Interno Delegato per il Coordinamento della Protezione Civile. 
 
Ordinanza n. 1 del 21 novembre 2001 
 

Visto l’art. 5 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 21 settembre 2001 concernente la 
dichiarazione dello stato di emergenza in alcuni territori delle province di Avellino, Caserta, Napoli e 
Salerno conseguente agli eventi alluvionali che hanno colpito la Regione Campania nei giorni 22 agosto, 5 
settembre e 14 e 15 settembre 2001; 

Viste le ordinanze del Ministro dell’Interno - Delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n. 
3147 del 21 settembre 2001 e n. 3158 del 12 novembre 2001 con la quale, in particolare, il Presidente 
della Regione Campania è nominato Commissario Delegato per l’attuazione degli interventi per evento nei 
territori dei comuni elencati nella premessa dell’ordinanza n. 3147/2001 con esclusione del Comune di 
Napoli per il quale è nominato Commissario Delegato il Sindaco; 

Viste le delibere della Giunta Regionale della Campania n. 4376 del 17 settembre 2001, n. 4678 del 18 
settembre 2001, n. 4379 del 18/9/2001, n. 4383 del 20/9/2001 e n. 4395 del 26/9/2001 con le quali è 
stato disposto uno stanziamento complessivo di £ 100 miliardi a carico del Bilancio Regionale - stato di 
previsione della spesa 2001 - per far fronte agli interventi suddetti, aggiuntivo di quello disposto dalle  
ordinanze del Ministro dell’Interno sopraccitate pari a ulteriore £ 50 miliardi; 

Considerato che è estremamente urgente e prioritario nel quadro dei danni conseguenti agli eventi 
alluvionali del 14 e 15 settembre verificatisi nella città di Napoli far fronte all’intervento urgente per 
lavori in sicurezza e il ripristino statico del sottosuolo dell’insula urbana di via Settembrini, per il quale si 
rende necessario un primo stanziamento valuto dal comune di Napoli in £ 15 miliardi; 

Ritenuto che stante l’urgenza e la priorità suddetta si possa al momento utilizzare a tal fine la somma 
di £ 15 miliardi facente parte dello stanziamento di £ 30 miliardi già disposto dalla Giunta Regionale con la 
sopraccitata delibera n. 4395 del 26 settembre 2001, facendo riserva di sottoporre nella qualità di 
Presidente della Giunta Regionale all’esame della stessa l’adozione di un successivo provvedimento da 
reintegro di detta somma a carico del bilancio Regionale 2001 per destinarla per gli interventi da 
realizzare negli altri comuni sopraccitati per i quali è competente; 

CONSIDERATO che in relazione alla diffusione del danno rappresentata dai Comuni interessati dallo 
stato d’emergenza, è tuttavia ancora necessario assicurare ulteriori risorse per avviare i primi consistenti 
interventi urgenti nei territori danneggiati per il ripristino delle infrastrutture e servizi e per la riduzione 
del rischio idrogeologico e del pericolo incombente determinatosi con l’evento: 

Tutto quanto sopra premesso e alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici del Commissario 
nonchè dell’espressa dichiarazione di regolarità dello stesso resa dal Dirigente. 

DISPONE 

DI devolvere, al momento, l’utilizzazione della somma di £ 15 miliardi già stanziata dalla Giunta 
Regionale della Campania con delibera n. 4395 del 26 settembre 2001 per destinarla prioritariamente alla 
realizzazione dell’”intervento urgente per la messa in sicurezza e il ripristino statico del sottosuolo 
dell’insula urbana di via Settembrini nella città di Napoli”, da inserire nel programma urgente predisposto 
dal Sindaco di Napoli - Commissario Delegato per il Coordinamento Civile n. 3158 del 12 novembre 2001. 

DI richiedere alla Giunta Regionale l’adozione di un ulteriore stanziamento di £ 15 miliardi a carico 
del Bilancio Regionale, a reintegro della somma sopra devoluta, da desinare per gli interventi di propria 
competenza negli altri comuni di cui all’ordinanza del Ministro dell’Interno delegato per il Coordinamento 
della Protezione Civile n. 3158/2001. 

 

21 novembre 2001 

Il Commissario delegato 
Bassolino 

 


